
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-mail: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br 

1 

AVISO DE ADENDO E RETIFICAÇÃO  
 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2017 (PMRC) 
 

ADENDO N° 1/2017 (PMRC) 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que devido a 
questionamentos de possíveis proponentes, INCLUI na relação de documentos exigidos no 

subitem 11.1.3. do referido edital, a alínea “e”, compreendendo a seguinte documentação: 
 

  e) Certificado de Inscrição no Renasem (Registro Nacional de Sementes e Mudas), 

instituído pela Lei Federal n° 10.711 de 05 de Agosto de 2003.  

RETIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que o Edital do 

Pregão Presencial n° 8/2017, DEIXA de ser EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E/OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE e passa a ser AMPLA CONCORRÊNCIA e será realizado às 

08:50 (Oito e cinquenta) horas do dia 26 (vinte e seis) de Abril de 2017, na Sala de Licitações do 

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 

86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de Abril de 2017. 
 
 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

